
Besvarelse af spørgsmål nr. 200 (Alm. del), som Sund-
hedsudvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 2. september 2005, i forbindelse 
med den tekniske gennemgang af Finanslovsforslaget 
2006.

Spørgsmål 200:
"Med henvisning til ministerens tilsagn herom under den tekniske gennem-
gang af Finanslovforslaget 2006 på sundhedsområdet den 2. september 
2005, bedes ministeren tilsende udvalget et notat, der beskriver forvaltnin-
gen af og den konkrete fordeling af de afsatte midler til sundhedscentre på 
50 mio. kr. for hvert af årene 2005 og 2006."

Svar:
På finansloven for 2005 er der afsat 50 mio. kr. til forsøg med sundheds-
centre i kommunerne.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet indkaldte ved brev af 21. december 
2004 ansøgninger til puljen til forsøg med sundhedscentre med ansøg-
ningsfrist den 1. februar 2005. Ansøgningsfristen blev senere forlænget til 
den 18. marts 2005.

Ved ansøgningsfristens udløb den 18. marts 2005 var der indkommet i alt 
63 ansøgninger til sundhedscenterpuljen og søgt om mere end en ½ mia. 
kr.

Som led i udmøntningen af Kræftplan II i juli 2005 blev det mellem regerin-
gen og Dansk Folkeparti aftalt at øge tilskudspuljen til sundhedscentre med 
yderligere 50 mio. kr., som er afsat på regeringens forslag til finanslov 
2006. I lyset af de mange ansøgninger og den forøgede pulje som led i 
Kræftplan II, blev det besluttet at fordele de i alt 100 mio. kr. under ét, 
blandt de allerede indkomne ansøgninger.

Den 31. august 2005 blev 18 ansøgninger om sundhedscenterprojekter i 
kommunerne helt eller delvis imødekommet. Vedlagt er pressemeddelelse 
hvoraf det fremgår, hvilke kommuner der er meddelt støtte samt bilag til 
pressemeddelelsen, der indeholder en kort beskrivelse af de støttede pro-
jekter.

De kommuner der er meddelt støtte fik meddelelse herom i brev af 31. au-
gust 2005. I brevet til hver enkelt kommune gøres opmærksom på, at halv-
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delen af tilskuddet bevilges under forbehold for bevilling på finansloven for 
2006.

Der er således i bevillingsskrivelserne til de 18 kommuner kun disponeret 
over de 50 mio. kr., som er afsat på finansloven for 2005. De øvrige 50 mio. 
kr. vil de støttede kommuner kun modtage, såfremt de bevilges på finans-
loven 2006.

Ved at give alle 18 kommuner et betinget tilsagn for halvdelen af tilskuddet 
kan alle sundhedscenterprojekterne i princippet igangsættes samtidig og 
dermed også i vid udstrækning afsluttes således, at der kan gennemføres 
en samlet evaluering af de erfaringer der tilvejebringes i sundhedscentrerne 
til gavn for alle kommuner.

Det har således været lagt til grund ved fordeling af de afsatte midler til 
sundhedscentre at få igangsat projekter i kommunerne så hurtigt som mu-
ligt og ad én gang, således at der gennem projekterne skabes dokumente-
rede erfaringer om oprettelse og indhold af tilbud i sundhedscentre til brug 
for alle kommuner, der med kommunalreformen får et større ansvar på 
sundhedsområdet.


